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Σήµερα ηµέρα Τρίτη 17 Φεβρουαρίου 2004 και ώρα 11:00 το 
Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην 
οποία παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  ∆ηµήτριος Χαραλάµπης και τα µέλη  Εύη ∆εµίρη, 
Γιάννης Παπακώστας, Ίριδα Αυδή-Καλκάνη, Αργύριος Καρράς 
Ροδόλφος Μορώνης. 

 
 
 

Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης κατά τη σηµερινή συνεδρίαση 
ασχολήθηκε µε την από τον τηλεοπτικό σταθµό ΑLTER CHANNEL – 
ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε. ενδεχοµένη παραβίαση της 
ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 27η Ιανουαρίου 2004. 
 
3. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης έλαβε υπόψη: 

 
Ι. Το άρθρο 15, παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του Εθνικού 
Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης. Ο άµεσος έλεγχος του κράτους έχει ως σκοπό  τη 
µετάδοση προϊόντων του λόγου και της τέχνης, την εξασφάλιση της ποιοτικής 
στάθµης των προγραµµάτων που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της τηλεόρασης 
και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασµό της αξίας του 
ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητος.  
 
ΙΙ. Το άρθρο 8 παρ. 1 του Π. ∆/τος 100/2000, κατά το οποίον οι τηλεοπτικοί φορείς 
οφείλουν να µη µεταδίδουν προγράµµατα, τα οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη 
σωµατική, πνευµατική ή ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων. 
 
ΙΙΙ. Το άρθρο 9 παρ. 3 του Κανονισµού 2/1991 του ΕΣΡ, κατά το οποίον οι εκποµπές 
δεν πρέπει να περιλαµβάνουν προγράµµατα, τα οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά 
την πνευµατική ή ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων, ενώ η διάταξη αυτή ισχύει και για 
προγράµµατα που ενδέχεται να βλάψουν την πνευµατική ή ηθική ανάπτυξη των 
ανηλίκων εκτός αν εξασφαλίζεται µε επιλογή της κατάλληλης ώρας της εκποµπής ή 
µε άλλα τεχνικής φύσεως µέσα ότι στην περιοχή µετάδοσης οι ανήλικοι δεν 
παρακολουθούν κατά κανόνα τις εκποµπές αυτές.  
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IV. Το άρθρο 3 περιπτ. Α και Β της Υ.Α. 6138/17.3.2000, κατά το οποίον η σήµανση 
χρώµατος πλαισίου πορτοκαλί, σηµαίνει ότι το τηλεοπτικό πρόγραµµα είναι 
κατάλληλο – απαραίτητη η γονική συναίνεση. 
 
 
V. Το άρθρο 4, παρ. 1, στοιχείο  ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το Ε.Σ.Ρ ελέγχει 
την τήρηση των όρων που προβλέπονται στην εκάστοτε ισχύουσα ραδιοτηλεοπτική 
νοµοθεσία και επιβάλλει τις από το άρθρο 4 του Ν. 2328/1995 προβλεπόµενες 
κυρώσεις. 

 

Αιτιολογικό 
 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου,  των ενώπιον του Συµβουλίου τούτου εξηγήσεων του 
εκπροσώπου του τηλεοπτικού σταθµού ALTER CHANNEL, του υποβληθέντος 
υποµνήµατος και της παρακολουθήσεως της κατωτέρω εκποµπής εκ της 
µαγνητοταινίας,  προέκυψαν τα ακόλουθα: Κατά την 30ην Οκτωβρίου 2003 και ώρα 
23:30 προβλήθηκε η εκποµπή «ΑΫΠΝΙΕΣ», άνευ ουδεµιάς σηµάνσεως περί της 
καταλληλότητας ή µη αυτής για τους ανηλίκους. Κατά τη δήλωση της 
τηλεπαρουσιάστριας σκοπός της εκποµπής ήταν να ασχοληθεί µε τη διενέργεια 
διαγωνισµού «αισθησιακών σέξι καλλιστείων» για την ανάδειξη κοπέλας που θα 
φωτογραφηθεί γυµνή σε τεύχος του ανδρικού περιοδικού «PENHOUSE» και για 
ενίσχυση του ισχυρισµού της έδειξε το τελευταίο τεύχος του εν λόγω περιοδικού, 
στου οποίου το εξώφυλλο υπήρχε η φωτογραφία νεαρής γυµνής κοπέλας. Στο 
διαγωνισµό µετείχαν 14 κοπέλες, µεταξύ των οποίων µία δεκαεπτά ετών, µία 
δεκαοκτώ, µία δεκαεννιά και µία  µόλις δεκατριάµιση ετών. Η επιτροπή των 
καλλιστείων αποτελείτο από το διευθυντή εκδόσεως του ως άνω περιοδικού,  από 
τραγουδίστρια η οποία είχε φωτογραφηθεί γυµνή στο εν λόγω περιοδικό, από έναν 
φωτογράφος, από ένα µοντέλο που είχε γυµνή φωτογράφηση στο τελευταίο τεύχος 
του περιοδικού, από έναν ιδιοκτήτη πρακτορείου µοντέλων και από έναν –κατά τη 
δήλωση της τηλεπαρουσιάστριας- εξειδικευµένο σεξοµανή, σεξοµανάκο, ο οποίος 
δήλωσε ότι είναι κλινικός σεξολόγος- ερευνητής. Επακολούθησε η συνέντευξη κάθε 
µιας από τις κοπέλες που συµµετείχαν στο διαγωνισµό, κατά την οποίαν έλαβαν χώρα 
οι κατωτέρω φράσεις: «κάνει βαθιές έρευνες», «χουφτολόγος», «υδραυλικός 
σεξολόγος», «έχουµε σκοπό να  υµνήσουµε το αισθησιακό καλλιτεχνικό 
ταµπεραµέντο που διέπει τα κορίτσια και τους καλεσµένους µας», «πρόκειται για 
απλά καθηµερινά κορίτσια που άκουσαν ότι ψάχνουµε για κορίτσια που αισθάνονται 
σέξι», «αυτό που ξέρει και µε αποδείξεις είναι το κωλαράκι της», «έχει κάτι έκφυλο 
στη µούρη», «αν της πέφτουν οι γκόµενοι», «µε τους άντρες που έχει νταραβεριστεί», 
«πώς θα την πέσει σε κάποιον που γουστάρει να την ακούσει», «στο πορνό φαίνονται 
τα γεννητικά όργανα, ενώ στην αισθησιακή φωτογραφία όχι», «το πορνό είναι πολύ 
χύµα, είναι το πορνό για το πορνό, που µπορεί να είναι και χυδαίο», «είναι απόρροια 
της υψηλής νοηµοσύνης σου που βρίσκεσαι σήµερα εδώ;».  Πρόκειται περί 
υποβαθµισµένης εκποµπής, η οποία είναι ικανή να βλάψει σοβαρά την πνευµατική 
και ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων, µε κίνδυνο την συµµετοχή τους σε εκδηλώσεις 
που έχουν ως συνέπεια την εξαχρείωση αυτών. Πλέον τούτου, για τους 
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προεκτεθέντες λόγους, η εκποµπή ήταν ακατάλληλη για ανηλίκους και σε κάθε 
περίπτωση δεν είχε καθόλου σήµανση περί της καταλληλότητας ή µη αυτής. 
 
 
Για την εν λόγω εκτροπή ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό η 
κύρωση του προστίµου.  
 
Λαµβανοµένης υπόψη της βαρύτητος της παραβάσεως, του εκ 10,6 % µεριδίου 
τηλεθεάσεως που συγκέντρωσε το πρόγραµµα, κατά το δεύτερο εξάµηνο του 2003,  
της εξ 61.354.439 ευρώ διαφηµιστικής δαπάνης του έτους 2003, του εξ 8.842.488.168 
δραχµών  ύψους της επένδυσης που έχει πραγµατοποιηθεί από τον εν λόγω σταθµό,  
του γεγονότος ότι έχουν επιβληθεί στον αυτό σταθµό µε τις αποφάσεις 196/2002, 
209/2002, 6/2002, 10/2002, 11/2002, 41/2002, 51/2002, 59/2002 , 60/2002, 
67/14.10.02, 68/14.10.02, 69/14.10.02, 74/14.10.02, 75/14.1.2002, 90/12.11.2002, 
94/19.11.2002, 98/26.11.2002, 109/3.12.2002, 113/3.12.2002, 120/17.12.02, 
128/8.1.2003, 136/14.1.2003, 137/14.1.2003, 175/4.2.2003, 176/4.2.2003, 
180/18.2.2003, 182/25.5.2003, 203/1.4.2003, 212/1.4.2003, 217/8.4.2003, 
274/20.5.2003, 279/27.5.2003, 334/22.7.2003, 349/19.8.2003, 368/4.11.2003, 
369/4.11.2003, 370/4.11.2003, 392/10.12.2003, 13/201.2004, 19/27.1.2004, 
24/27.1.2004 διάφορες κυρώσεις, ενδείκνυται όπως, λόγω των σοβαροτάτων 
παραλήψεων του τηλεοπτικού σταθµού κατά την εκπλήρωση των ως άνω 
υποχρεώσεών του, το εν λόγω πρόστιµο καθορισθεί στο ποσό των  100.000 ευρώ.  
 
 
Μειοψήφησε ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος κατά τους οποίους έπρεπε το πρόστιµο 
να περιοριστεί στο ποσό των 50.000 ευρώ. 
 
 
 
 
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
 
 
 
Επιβάλλει στον ιδιωτικό τηλεοπτικό σταθµό ALTER CHANNEL - ΕΛΕΥΘΕΡΗ 
ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε.  τη διοικητική κύρωση του προστίµου των 100.000 ευρώ. 
 
Κατά το άρθρο 4 παράγραφος 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει µετά την δια του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόµενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά: 
 

1. Της εταιρίας «ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ ΑΕ» που εδρεύει στο Περιστέρι 
Αττικής, στην οδό Αγ. Παρασκευής 40, µε ΑΦΜ 094284618, ∆.Ο.Υ. ΦΑΕΕ 
ΑΘΗΝΩΝ. 

2. Του Κωνσταντίνου Γιαννίκου του Ανδρέα, κάτοικο Βούλας, Αττικής, στην 
οδό Παπανδρέου 1, µε ΑΦΜ 030984019, ∆.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑ∆ΑΣ, ως Πρόεδρο 
του ∆.Σ, ∆ιευθύνοντα Σύµβουλο και νόµιµο εκπρόσωπο της εταιρείας. 
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Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 17η Φεβρουαρίου 2004. 

 

 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 

 

 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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